户；经营范围为：批发（禁止储存）碱性腐蚀品、氢氧化钠、氢氧化钠溶液（危

险化学品经营许可证有效期至 2010 年 12 月 26 日）；工业自动化系统工程安装、

调试；批发零售机械电子设备、电子机械、仪器仪表、五金阀门、化工产品（不

含危险品）；计算机软件设计；网络工程及技术服务（不含互联网上网服务）（以

上范围需经许可经营的，须凭许可证经营）。新惠鲁自动化现持有公司股份

500,000 股。

新惠鲁自动化股东及出资比例情况如下：

股东名称 出资金额（元） 出资比例（%）

王永涛  9,800,000  70

张红升  4,200,000  30

合  计 14,000,000 100

山东三维石化工程股份有限公司   招股说明书

 1-1-82

上述三家法人股东的股东、董事、监事、高级管理人员与曲思秋先生以及与

曲思秋先生关系密切的家庭成员（包括配偶、父母及配偶的父母、兄弟姐妹及其

配偶、年满18周岁的子女及其配偶、配偶的兄弟姐妹和子女配偶的父母）之间不

存在任何亲属关系或其他关联关系，不存在曲思秋先生或本公司对上述三家法人

股东进行利益倾斜的情况。对此发行人律师经过核查后认为“公司的实际控制人

曲思秋先生及其关系密切的家庭成员（包括配偶、父母及配偶的父母、兄弟姐妹

及其配偶、年满18周岁的子女及其配偶、配偶的兄弟姐妹和子女配偶的父母）与

华运环保、福锐科技、新惠鲁自动化的股东、董事、监事、高级管理人员均不存

在家庭成员关系，曲思秋先生与公司的法人股东——华运环保、福锐科技、新惠

鲁自动化均不存在关联关系”。

（三）控股股东和实际控制人及其控制的其他企业

截至本招股说明书签署日，本公司控股股东为人和投资，人和投资除持有本

公司15,548,857股股份外无其他控股或参股企业。

曲思秋先生直接并通过人和投资控制本公司17,803,918股股份，占35.87%，

为本公司实际控制人，近三年未发生变化。除此之外曲思秋先生未持有其他任何

企业、公司或其他机构、组织的股权或权益。

（四）控股股东和实际控制人持有股份质押或其他有争议的情

况

截至本招股说明书签署日，本公司控股股东人和投资和实际控制人曲思秋先

生持有本公司的股份不存在质押或其他有争议情况。

十、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后股本情况

本次发行前，公司总股本为49,644,056股，本次拟发行1,660万股，为发行

后总股本的25.06%。

本次发行前后公司股本结构如下：

山东三维石化工程股份有限公司   招股说明书

 1-1-83

股东

   本次发行前   本次发行后

数量（股）
占总股本比例

（%）
数量（股）

占总股本比例

（%）

人和投资 15,548,857 31.33 15,548,857 23.47

曲思秋 2,255,061  4.54 2,255,061  3.40

华运环保 2,000,000  4.03 2,000,000  3.02

福锐科技 1,500,000  3.02 1,500,000  2.26

新惠鲁自动化 500,000  1.01 500,000  0.76

其余 84 名自然人股东 27,840,138 56.07 27,840,138 42.03

社会公众股 - - 16,600,000 25.06

总股本 49,644,056   100.00 66,244,056   100.00

（二）前十名股东

本次发行前，公司前十名股东及其持股情况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

人和投资 15,548,857 31.33

曲思秋  2,255,061  4.54

华运环保  2,000,000  4.03

福锐科技  1,500,000  3.02

李祥玉  1,343,352  2.71

孙  波  1,343,352  2.71

王春江   753,289  1.52

范西四   666,371  1.34

李维义   666,371  1.34

邵  世   608,426  1.23

合  计 26,685,079 53.75

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司前十名自然人股东在公司担任职务的具体情况如下：

股东名称 持股数量（股）   持股比例（%） 在发行人处担任的职务

曲思秋 2,255,061 4.54 董事长、总经理

李祥玉 1,343,352 2.71 董事、副总经理

孙  波 1,343,352 2.71 董事、副总经理

王春江   753,289 1.52 董事、青岛分公司经理

范西四   666,371 1.34  终身专家

李维义   666,371 1.34  总经理助理、施工管理部部长

邵  世   608,426 1.23  董事、采购部部长

高  勇   579,453 1.17  董事、董事会秘书、综合部部长

王成富   521,508 1.05  董事、总经理助理

王秀珍   434,590 0.88  技术人员

合  计 9,171,773 18.48  -

山东三维石化工程股份有限公司   招股说明书

 1-1-84

（四）股东中战略投资者持股及其简介

目前公司股东中无战略投资者。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股

比例

本次发行前，除自然人股东何智灵和孙东平、杨旭和杜兰芳为夫妻关系外，